
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

 

Edição 044/2021 SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 10 de Maio de 2021 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA GPM nº 144/2021 

Dispõe sobre exoneração a pedido do servidor do Município de 

São José dos Ramos - PB e dá outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

CONSIDERANDO que a servidora pública municipal MIRTES ALVES DIAS, matrícula nº 20190490, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde no cargo de Agente Comunitário de Endemias, requereu a sua exoneração do cargo efetivo deste 

Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, a servidora MIRTES ALVES DIAS, matrícula nº 20190490, do cargo efetivo de Agente 

Comunitário de Endemias. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de Maio de 2021. 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, aos sete dias de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 145/2021 

“Altera a composição do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria 048/2019-GPM, de 14 de Agosto de 2019, e designar para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, criado pela Lei 112/01, de 07 de novembro de 2001, para compor o 

mandato 2021/2023, os seguintes membros: 

COMPOSIÇÃO 

ORGÃO REPRESENTADO MEMBROS 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

2 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano Titular: Elisangela Ramos do Nascimento . 
Suplente: Rita de Cassia Silva de Arroxelas Macedo. 

Secretaria Municipal de Saúde Titular: Maria Aparecida Rodrigues de Amorim. 
Suplente: Maria Denise Alves de Araujo. 

Secretaria de Educação Titular: Izaque Arruda da Silva 
Suplente: Maria das Neves de S. Chaves. 

Secretaria de Administração Titular: Stella Kamilli Cavalcante de Pontes. 
Suplente: Larissa Hellen Morais de 

Medeiros 

Entidade Religiosa (Igreja Evangelica) Titular: Helenildo Severino da Silva. 

Suplente: Joselito Medeiros Serrao. 

Sindicato dos Trabalhadores Titular: Severino Cavalcante de Melo. 

Suplente: Luciano Jose da Silva 

Associação Jose Caxias de Lima Titular: Antonio Caxias de Lima Junior 

Suplente:Eni Gindre 

Entidade Religiosa (Igreja) Católica Titular: Wilma Rejane da Silva  

Suplente: Cynthia da Silva Ramos 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, aos sete dias de maio de 2021. 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos – PB 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0024/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0389, de 5 de maio de 2021, combinada com a Lei nº 0387, de 1 de janeiro de 
2021. 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Especial na quantia de R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) destinado 

ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: 

02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08  453  0000  2096  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE CIDADÃO 

0001228  3390.36 99 1001  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   48.000,00 
Total da Ação    48.000,00 

Total da Unidade Orçamentária    48.000,00 

Total de Suplementações   48.000,00 
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação 

Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais), como segue: 

02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

20  606  1003  2053  MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA 

0001137  3190.11 99  1001  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   48.000,00 

Total da Ação   48.000,00 
Total da Unidade Orçamentária   48.000,00 

Total de Anulações   48.000,00 

Total de Outras Fontes   0,00 
Total Geral de Fontes  48.000,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos – PB 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

3 | P á g i n a  

 

DECRETO Nº 25, DE 10 DE MAIO DE 2021. 

“Cria o Comitê de Coordenação e dispõe sobre o processo de 

elaboração da Política Pública de Saneamento e do respectivo 

Plano Municipal de Saneamento Básico”. 

             

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a competência do Município para definir e organizar a prestação dos serviços públicos de interesse local; 

CONSIDERANDO a responsabilidade do Poder Público Municipal em formular Políticas Públicas de Saneamento Básico e o 
respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico, nos termos da Lei n° 11.445, de 05 de janeiro de 2007, e dos Decretos n° 7.217, 

de 21 de junho de 2010, que regulamenta a citada lei, e n° 7.404, de 23 de dezembro de 2010, além do Decreto nº 9.254, de 29 de 

dezembro de 2017, que altera o prazo máximo para existência do referido Plano e prorroga a data até 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o atendimento essencial à saúde pública, estabelecer mecanismos de controle social e 

o sistema de informações sobre os serviços. 

D E C R E T A 

Art. 1º Fica criado o Comitê de Coordenação, responsável pela coordenação do processo de elaboração da Política Pública de 

Saneamento e do respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), e cuja respectiva composição e atribuições são definidas 

a seguir. 

Art. 2º O Comitê de Coordenação será a instância consultiva e deliberativa, formalmente institucionalizada, responsável pela 

condução da elaboração do PMSB para discutir, avaliar e aprovar o trabalho produzido pelo Comitê Executivo, promovendo a 

integração das ações de saneamento básico, inclusive do ponto de vista de viabilidade técnica, operacional, financeira e ambiental. 

Art. 3º O Comitê de Coordenação será responsável pela coordenação e acompanhamento do processo de elaboração do Plano 

Municipal de Saneamento Básico – PMSB e da Política Pública de Saneamento, e será composto por: 

●        1 (um) representante da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente ou Infraestrutura (vinculado ao Saneamento); 

Titular 

PATRIK DANIEL GONÇALVES DE AMORIM 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

***.597.***-** 

Suplente 

NOEMIA APARECIDA DE AMORIM BEZERRA E SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA 

***.564.***-** 

●        1 (um) representante da Secretaria de Saúde ou Serviço Social; 

Titular 

JOSE WEMENSON ALVES DE MELO 

COORDENADOR DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ 

***.826.***-** 

Suplente 

SIMONE SIMPLICIO DE MENDONÇA 

DIRETORA DE DEP DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

4 | P á g i n a  

 

***.834.***-** 

●        1 (um) representante da Câmara de vereadores; 

Titular 

ROBSON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Secretário 

***.944.***-** 

Suplente 

CYNTHIA DA SILVA RAMOS 

Tesoureira 

***.904.***-** 

●        1 (um) representante do prestador de serviço de abastecimento de água e esgotamento sanitário; 

Titular 

SEVERINO HENRIQUE DE SOUZA 

MOTORISTA DE CARRO PIPA 

***.588.***-** 

Suplente 

GAUDENCIO ALVES SANTOS 

PIPEIRO 

●        1 (um) representante do prestador de serviço de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos; 

Titular 

RAFAEL DA SILVA COSTA 

GARI 

***.624.***-** 

Suplente 

LUIS GONCALVES DA SILVA 

GARI 

***.842.***-** 

●        1 (um) representante de conselhos municipais; 

Titular 

EDGLES GONCALVES DA SILVA 

PRESIDENTE DO CMAS 

***.495.***-** 

Suplente 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

5 | P á g i n a  

 

ELISANGELA RAMOS DO NASCIMENTO 

MEMBRO DO CMDCA 

***.702.***-** 

●        1 (um) representante de liderança comunitárias e organizações sociais e locais; 

Titular 

ANTONIO ITALO PESSOA CHAVES 

MEMBRO DA ASSEMBLEIA DE DEUS 

***.638.***-** 

Suplente 

MARIA VALDENICE FELIX DA SILVA 

MEMBRO DA ASSEMBLEIA DE DEUS 

***.387.***-** 

●        1 (um) representante de dirigentes sindicais ou associações/cooperativas; 

Titular 

SEVERINO CAVALCANTE DE MELO 

DIRETOR PRESIDENTE DO STRSJR 

***.172.***-** 

Suplente 

LUCIANO JOSÉ DA SILVA 

AGRICULTOR FILIADO AO SINDICATO 

***.803.***-** 

●        1 (um) representante de ONGs ou instituições de ensino. 

Titular 

JACKELINE ALVES DE MORAIS 

DIRETORA ESCOLAR 

***.424.***-** 

Suplente 

SEVERINO LOURENCO DA SILVA ALBUQUERQUE 

DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO DA ESCOLA MARIA CAXIAS 

***.627.***-** 

Parágrafo único – No assessoramento ao Comitê Executivo, conforme as necessidades locais, poderão ser constituídos 

grupos de trabalho multidisciplinares, compostos por técnicos com conhecimentos em abastecimento de água potável, 
esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e drenagem e manejo de águas pluviais, de áreas 

correlatas, da sociedade civil e de outros processos locais de mobilização e ação para assuntos de interesses convergentes 

com o saneamento básico. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

6 | P á g i n a  

 

Art. 4º Caberá também ao Comitê de Coordenação, o encaminhamento do projeto de lei da Política 

de Saneamento Básico e do Plano Municipal de Saneamento Básico para sua apreciação e aprovação na Câmara de Vereadores. 

Art. 5º A Política Municipal de Saneamento e o Plano Municipal de Saneamento Básico deverão ser 
consolidados, sob a forma de Lei Municipal. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021. 

 MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Municipal 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DE JANEIRO A ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

7 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

8 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

9 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

10 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

11 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

12 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

13 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

14 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

15 | P á g i n a  

 

 

 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DE JANEIRO A ABRIL DE 2021 – BIMESTRE MARÇO - ABRIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

16 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

17 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

18 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

19 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

20 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

21 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

22 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

23 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

24 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

25 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

26 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

27 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

28 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

29 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

30 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

31 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

32 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

33 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

34 | P á g i n a  

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 20/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2021 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – CNPJ: 01.612.384/0001-66, com Sede na Praça Noe Rodrigues de 
Lima, s/n – Centro – São José dos Ramos-PB, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 01.612.384/0001-66, ora representado pelo Sr. Matheus 

Amorim Maranhão e Silva - Prefeito Constitucional, portador da Cédula de Identidade – RG n.º 3.184.561-PB e do CPF/MF n.º 

090.344.414-31, residente e domiciliado na Fazenda Campo Alegre, s/n – Zona Rural – São José dos Ramos - PB –CEP 58.339-000, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, cuja 

homologação foi devidamente publicada, RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo indicada e qualificada nesta ATA, de 

acordo com a classificação por ela alcançada e na  quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 

e em conformidade com as disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE EPIS 

DESTINADOS A ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE NO COMBATE AO COVID-19 especificado 

conforme Termo de Referências anexo ao Pregão em epígrafe, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 

independentemente de transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que 

seguem: 

EMPRESA: AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  

CNPJ: 30.712.427/0001-83 

ENDEREÇO: RUA GAUDÊNCIO PALMEIRAS DA COSTA, 25 – AGUA FRIA – JOÃO PESSOA/PB, CEP 58073-479 

REPRESENTANTE:  

E-MAIL: agscomercioser@hotmail.com – (83) 999810789 

ITEM DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO UNID QUANT 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR 

TOTAL 

1 MASCARA N95 PROTECFACE UNID 200 R$ 1,75 R$ 350,00 

2 MASCARA DESCARTAVEL. CAIXA C/50 ANADORA CX 100 R$ 27,00 R$ 2.700,00 

3 

LUVA PARA PROCEDIMENTO P. CAIXA 

C/100 TALGE CX 60 R$ 99,00 R$ 5.940,00 

4 

LUVA PARA PROCEDIMENTO M. 

CAIXA C/100 TALGE CX 60 R$ 99,00 R$ 5.940,00 

5 

LUVA PARA PROCEDIMENTO G. CAIXA 

C/100 TALGE CX 60 R$ 99,00 R$ 5.940,00 

6 AVENTAL DESCARTÁVEL 20G/CM² ANADORA UNID 200 R$ 4,90 R$ 980,00 

7 MACACÃO IMPERMEÁVEL 

SUPER 

SAFETY UNID 100 R$ 30,00 R$ 3.000,00 

8 ÓCULOS DE PROTEÇÃO FENIX UNID 100 R$ 5,90 R$ 590,00 

9 SAPATILHA DESCATÁVEL – PROPÉS NOBRE PAC 10 R$ 21,00 R$ 210,00 

10 PROTETOR FACIAL GLOBAL UNID 100 R$ 12,90 R$ 1.290,00 

11 LENÇOL DESCARTÁVEL 50X50 GLOBAL 

ROL

O 100 R$ 10,99 R$ 1.099,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 28.039,00 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

1.1. A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 

imprensa oficial. 
1.2. A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB firmar 

contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação 

específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

35 | P á g i n a  

 

2.1. A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido 

de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial 

nº 00014/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso.  
 

2.2. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

a) Pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, que também é o órgão gerenciador responsável 
pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento 

programa; 

 
b) Por outros órgãos ou entidades da administração pública, na condição de “carona”, observadas as disposições do Pregão 

Presencial nº 00014/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALIDADE DA ATA 

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. 

 

CLÁUSULA QUARTA - REVISÃO E CANCELAMENTO. 

4.1. Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses, exceto para os casos previstos no Art. 65, “d” 

e §§ 5º e 6º da Lei 8.666/93. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 

eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará 

o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem 

aplicação de penalidade. 

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a 

classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão 

gerenciador poderá: 

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem 

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e, 

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando 

as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem 

justificativa aceitável; 

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão 

gerenciador e órgão(s) participante(s). 

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

4.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE 

DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE 

COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 

4.9.1. Por razão de interesse público; ou 

4.9.2. A pedido do fornecedor.  

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES. 

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de 

registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às 

contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo 

único, do Decreto nº 7.892/2013). 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 10 DE MAIO DE 2021  SEGUNDA – FEIRA  

 

36 | P á g i n a  

 

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 

7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES GERAIS. 

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração 

e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO 

EDITAL. 

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º 

do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com 

preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto 

n. 7.892, de 2014. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 

vai assinada pelas partes.  

São José dos Ramos/PB, 07 de maio de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

Representante legal do órgão gerenciador 

AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  

CNPJ: 30.712.427/0001-83 

Representante legal do fornecedor registrado 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 38/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2021; 3. OBJETO: AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, 

DE EPIS DESTINADOS A ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE NO COMBATE AO COVID-19; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: 

AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 30.712.427/0001-83. ITENS: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11. VALOR 

GLOBAL: R$ 28.039,00 (vinte e oito mil e trinta e nove reais). 6. PRAZO: 31/12/2021; 7. DOTAÇÃO: 02.051-FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE-10 301 1007 2077 1211 3390.00 3390.30 99 -Manutenção do Fundo Municipal de Saúde-Material de Consumo. 02.051-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-10 122 1007 2094 1211 3390.00 3390.30 99 -Enfrentamento da Emergência COVID 19-Material 

de Consumo. 02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-10 122 1007 2094 1213 3390.00 3390.30 99 -Enfrentamento da Emergência 

COVID 19-Material de Consumo. 02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-10 122 1007 2094 1214 3390.00 3390.30 99 -

Enfrentamento da Emergência COVID 19-Material de Consumo. Fonte de Recurso: Receitas de Impostos e transferência de Impostos-

saúde. Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do governo do estado. Receitas de Impostos e transferência de 

Impostos-saúde. 8. DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021. 

 


